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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации. С увеличением заболеваний почек и

мочевыводящих путей, увеличивается и рост зарегистрированных случаев с

уродинамическими нарушениями (Соломатников А. Н., 2007; Вишневский Е.

Л., Пушкарь Д. Ю., Лоран О. Д. и соавт, 2008; Гаджиева З. К., 2009; Sangkum P.,

Levy J., Yafi F. A., 2015). Однако следует отметить, что сведения, которыми

располагает медицинская литература в большинстве случаев основаны на

материалах обращаемости, госпитализации, летальности, инвалидности и

результатах профилактических осмотров. По данным литературных источников

известно, что лечение на фоне этих нарушений в большинстве случаев

неэффективно, а прогноз зачастую неблагоприятный (Мироненкова Е. Г., 2007;

Юшко Е. И., Строцкий А. В., Дубров В. И. и соавт., 2008; Дорокчук Д. Н., 2009;

Панкова Е. Е., Матулевич С. А., 2009).

Многие аспекты проблемы нарушения уродинамики и ее коррекции еще

не нашли окончательного мнения ученых (Дерюгина Л. А., Вишневский Е. Л.,

Казанская И. В. и соавт., 2007; Нестеренко О. В., Горемыкин В. И., Мещерякова

Е. Е., 2013; Tritscher S., Roosen A., Füllhase C., 2013). Спорными остаются

вопросы этиопатогенеза, вопросы о методиках оперативного лечения и выбора

оптимального метода коррекции нарушения уродинамики мочевых путей.

Современные тенденции развития этиопатогенетических аспектов развития

нарушения уродинамики мочевыводящих путей нашли отражение во многих

научных трудах и трактуются по-разному, многие вопросы остаются неясными

(Соломатников А. Н., 2007; Алиев М., 2008; Реберг А. Г., 2012; Tritscher S.,

Roosen A., Füllhase C., Stief C. G., Rübben H., 2013; Рудин Ю. Э., 2015).

Общеизвестно, что достижения в медицине неразрывно связаны с

получением новых научных знаний и развитием новых технологий (Пушкарь Д.

Ю., Раснер П. И., 2007; De Bessa J. Jr., Denes F. T., Chammas M. C., 2008;

Venhola M., Huttunen N. P., Renko M. et al., 2010; Zhou S. K., Zhang J, Sa Y. L.,

Jin S. B., Xu Y. M., Fu Q., Lazzeri M., 2016; Anger T., Buckley J. C., Santucci R.

A., Elliot S. P., Saigal C. S., 2011). Применение большого количества методов
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оперативного лечения постоянно дискутируется, хотя о сравнительной

ценности отдельных методов сообщений недостаточно. Очевидно, анализ

результатов лечения может быть оценен при условии единых критериев в

оценке нарушения уродинамики верхних мочевыводящих путей в отдаленные

сроки. Отсутствие их крайне затрудняет объективную реабилитацию больных

(Белый Л.Е., 2007; Геддес К.Г., Мактиер Р., Трейнор Д., Фокс Д.Г., 2007;

Соловьев Д. А., 2010; Тонян А. Г., Татевосян А. С., Бунякин А. В., 2012).

Множество работ посвящено разработке основных показаний к

различным видам оперативных вмешательств на мочевыводящих путях,

которые постоянно усовершенствуются, внедряются новые малоинвазивные

методы, тем не менее, результаты лечения не всегда являются

удовлетворительными. При хирургическом восстановлении проходимости

мочевыводящих путей в 3 - 40% случаев встречаются рецидивы заболеваний

(Blaschko S. D., Sanford M. T., Cinman N. M., 2013; Чернецова Г. С.,

Колесниченко И. В., Алимов Ч. Б. и соавт., 2013; Gelman J., Siegel J. A., 2014;

Котов С. В., 2015; Синельников Л. М., Протощак В. В., Шестаев А. Ю., 2016).

Этот факт встает перед выбором метода хирургического лечения и вызывает

чувство неуверенности в эффективности метода, что может повлиять на

результативность лечения в целом (Mangera A., Patterson J. M., Chapple C. R.,

2011; Barbagli G., Montorsi F., Guazzoni G.et al., 2013; Feng C., Xu Y. M., Barbagli

G., 2013; Усупбаев А. Ч., Кулукеев У. К., Абдырасулов А. Д., 2017; Котов С. В.,

Беломытцев С. В., Суренков Д. Н. и соавт., 2017).

Дискутабельными до сих пор остаются показания, сроки отведения

мочи, этапность, объем и выбор оперативно-технических приемов, несмотря на

множество новых «антирефлюксных» методик. В связи с этим, решение

проблемы восстановления уродинамики мочевыводящих путей путем

разработки новых обоснованных методов лечения, вносит значительный вклад

в развитие практической урологии и генитальной хирургии, что обуславливает

актуальность настоящего исследования.
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Цель исследования. Повысить эффективность хирургического лечения и

улучшить качество жизни больных с нарушением уродинамики верхних и

нижних мочевыводящих путей, на основе оценки эффективности новых научно

обоснованных, клинико-экспериментальных методов.

Задачи исследования:

1. Изучить и провести интегрирование клинико-диагностического

сопоставления информативности методов исследования больных с

уродинамическими нарушениями и унифицированием показаний;

2. Провести оценку эффективности разработанного хирургического

способа аутопластики влагалищной оболочкой яичка при нарушении

уродинамики верхних мочевыводящих путей у экспериментальных животных с

динамикой наблюдения в отдаленные сроки на основе гистоморфологических

исследований;

3. Оценить клиническую эффективность предлагаемого способа

хирургического лечения у больных с гидронефротической трансформацией и

нейромышечной дисплазией мочеточника в сравнительном аспекте с

традиционными методами в различные сроки реабилитации после операции;

4. Оценить клиническую эффективность предлагаемого способа

хирургического лечения с нарушениями уродинамики нижних мочевыводящих

путей при протяженных стриктурах уретры у больных с гипоспадией и

гермафродитизмом в сравнительном аспекте с традиционными методами в

различные сроки реабилитации;

5. Разработать диагностическую модель и алгоритм для выбора

оптимального лечения больных с нарушением уродинамики МВП;

6. Изучить отдаленные результаты качества жизни пациентов и провести

сравнительный анализ с традиционными методами хирургического лечения при

нарушениях уродинамики.
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Научная новизна полученных результатов:

1. Разработан и апробирован способ аутопластики влагалищной оболочки

яичка при нарушении уродинамики верхних мочевыводящих путей с оценкой

морфо-функционального состояния в различные сроки (патент №1709);

2. Предложен способ наложения вворачивающегося шва на мочеточник

при нейромышечной дисплазии, позволяющий сохранить герметичность и

ускорить заживление участка пластики без риска развития рецидивов (патент

№1446);

3. При больших дефектах уретры у мужчин разработан способ

дренирования и новый катетер для инстилляции уретры (патент №1670);

4. Усовершенствован метод лечения уретроцеле с его клинической

оценкой при пороках развития мочеточников (патент №2109);

5. Оптимизированы способы хирургической коррекции нарушения

уродинамики нижних мочевыводящих путей и проведен анализ оценки

клинической эффективности в сравнительном аспекте с традиционными

методами (патент №1414, патент № 1585);

6. Изучена и доказана диагностическая модель и алгоритм для выбора

оптимального лечения больных с нарушением уродинамики мочевыводящих

путей для практического применения на различных уровнях здравоохранения;

7. На основе полученных данных разработана сравнительная оценка

ближайших и отдаленных результатов лечения больных и качества жизни после

хирургической коррекции у больных с нарушениями уродинамики верхних и

нижних мочевыводях путей.

Практическая значимость полученных результатов:

1. Предложенный способ аутопластики влагалищной оболочкой яичка при

нарушении уродинамики лоханочно-мочеточникового сегмента позволит

повысить результативность оперативного метода лечения при данной патологии.

2. Использование наложения вворачивающегося шва на мочеточник при

нейромышечной дисплазии, позволит сохранить герметичность и усилить

заживление участка пластики без риска развития рецидива.
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3. Применение предложенного метода дренирования с помощью нового

катетера в послеоперационном периоде исключает возможность попадания мочи

и уменьшает скопление тканевой жидкости в просвете неоуретры, что снижает

частоту послеоперационных осложнений в виде уретральных свищей, уретритов и

рубцового сужения.

4. Усовершенствованный метод хирургического лечения уретероцеле

позволит избежать таких осложнений, как стеноз устья и интрамурального отдела

мочеточника, уретерогидронефроза, несостоятельность швов и

послеоперационные свищи.

5. Применение разработанных способов пластических операций на уретре

при протяженных стриктурах с использованием буккальной слизистой и

слизистой из влагалища позволило значительно уменьшить число

послеоперационных осложнений.

6. Применение диагностической модели и алгоритма лечения позволит

уроандрологам своевременно выявить не только уродинамические нарушения, но

и облегчить тактику выбора оптимальных хирургических способов лечения.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Способы хирургической коррекции при нарушенной уродинамике

ВМП - аутопластики влагалищной оболочкой яичка ЛМС у пациентов

мужского пола, способов хирургического лечения нейромышечной дисплазии и

уретероцеле, а так же при нарушенной уродинамике НМП - хирургической

коррекции протяженных структур, буккальной уретропластики и

уретропластики слизистой из влагалища при гермафродитизме, являются более

эффективными по сравнению с традиционными методами, что подтверждаются

данными сравнительной оценки клинической эффективности и качества жизни

больных в ближайшие и отдаленные сроки.

2. Высокая клиническая эффективность рекомендуемых способов

хирургического лечения нарушенной уродинамики мочевых путей обусловлена

применением разработанного способа вворачивающегося шва на оперируемых

мочевых органах и применения специально разработанного катетера для
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адекватного дренирования, которые обеспечивают надежную герметичность,

ускоряют заживление участка анастомоза, предотвращают развитие

послеоперационных осложнений и рецидивов, а также достижение желаемого

косметического эффекта гениталий у пациентов.

3. Предлагаемый алгоритм лечения больных с нарушенной уродинамикой

мочевых путей, позволяет своевременно выявить, определить тяжесть

поражения мочевых органов и выбрать наиболее эффективный способ

хирургического лечения, который улучшает качество жизни больного.

Личный вклад соискателя. Личное участие соискателя охватывает

аналитическую проработку информационно-литературного, клинического и

экспериментального материала, клинико-диагностических исследований и

хирургического лечения больных.

Апробация результатов исследования. Основные положения

диссертации доложены и обсуждены: Научно-практическая конференция

«Актуальные вопросы урологии», посвященная памяти известного уролога и

организатора здравоохранения, заслуженного врача Кыргызской республики,

У.Ш. Галиева, 4 июня 2010г, г. Бишкек, Кыргызстан; I Конгресс урологов

Сибири, 17-18 мая 2012г, г. Кемерово, Россия; II Международный симпозиум

по сексуальной медицине «Встреча на Дальнем Востоке», 23-24 августа 2012 г,

г. Хабаровск, Россия; I Международный конгресс молодых ученных урологов,

25-26 марта 2013г, г. Бишкек, Кыргызстан; Европейский конгресс урологов, 2-

4 апреля 2014г, г. Мадрид, Испания; II Конгресс урологов Сибири, 25-26

апреля 2013г, г. Томск, Россия; I Конгресс молодых ученных стран СНГ, 14-

15 май 2013г, г. Москва, Россия; II Международный Иссык-Кульский форум

урологов, 20-21 июня 2014 г, г. Чолпон-Ата, Кыргызстан; IV Международный

симпозиум по репродуктивной и сексуальной медицине «Встреча на Неве», 20-

22 августа 2014г, г. Санкт-Петербург, Россия; V Конгресс урологов Сибири с

международным участием, 13-14 мая 2016г, г. Красноярск, Россия; VIII

Межрегиональная научно-практическая конференция урологов Дальнего

Востока с международным участием «Урология XXI века. Россия – Дальний

Восток», 22-24 сентября 2016г, г. Хабаровск, Россия; V Международный
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симпозиум по репродуктивной и сексуальной медицине «Встреча на Оби», 2- 4

февраля 2017 г, г. Новосибирск, Россия; Урологический клуб «Мартовские

встречи 2017», 2-4 марта 2017 г, г. Кемерово, Россия; VI Конгресс урологов

Сибири с международным участием, 8-10 мая 2017 г., г. Белокуриха, Россия; III

Международный Иссык-Кульский форум урологов, 29 июня-1 июля 2017 г, с.

Сары-Ой, Кыргызстан.

Внедрение результатов работы. Основные положения работы внедрены в

урологических отделениях Национального госпиталя Министерства

здравоохранения КР (акты внедрения №№ 20-340; 20-341; 20-342; 20-343;

20-344 от 22.11.2016г; № 20-372 от 23.11.2018г). Фрагменты работы

включены в лекционные материалы для курсантов, ординаторов и

аспирантов на кафедре урологии и андрологии КГМА им. И.К. Ахунбаева.

Полнота отражения результатов диссертации в публикациях: По

соответствующей теме диссертации опубликовано 27 научных статей в

периодических научных изданиях, вошедших в Перечень рецензируемых

научных периодических изданий.

Получены 6 патентов на изобретение.

Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 246

страницах компьютерного набора (шрифтом Times New Roman, размер 14;

интервал 1,5). Работа состоит из введения, 7 глав, выводов, практических

рекомендаций и указателя литературы, включающего 233 отечественных и 119

иностранных источников. Работа содержит 62 таблиц, 105 рисунков.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННЫЕ АСПЕКТЫ ПРИЧИННО-

СЛЕДСТВЕННЫХ ФАКТОРОВ НАРУШЕНИЯ

УРОДИНАМИКИ МОЧЕВЫВОДЯЩИХ ПУТЕЙ И МЕТОДЫ

ИХ ХИРУРГИЧЕСКОЙ КОРРЕКЦИИ

(Обзор литературы)

1.1. Современное представление об уродинамике мочевыводящих путей

С заметным увеличением заболеваний почек и мочевыводящих путей,

отмечается тенденция роста зарегистрированных случаев осложнений, которые

приводят к уродинамическим нарушениям [47; 64; 75; 180; 253; 295]. Однако

следует отметить, что сведения, которыми располагает медицинская литература

в большинстве случаев основаны на материалах обращаемости,

госпитализации, летальности, инвалидности и результатах профилактических

осмотров. Все это уменьшает истинные данные о частоте и распространенности

этих нарушений, которым свойственно не только скрытое, но прогрессирующее

течение [50; 65; 128; 142; 143; 193; 287].

Начало полноценного практического воплощения интереса к

уродинамике приходится на первую половину ХХ века, а ее расцвет – на

вторую его половину. Всестороннее изучение урологических и

андрологических заболеваний подвело к тому, что появилась необходимость

объективизации симптомов нарушенного мочеиспускания с помощью

высокоточного и воспроизводимого метода. Этим характеристикам отвечали

методы уродинамических исследований, основной задачей которых является

воспроизведение симптомов с их последующим патофизиологическим

обоснованием, сопоставлением и возможностью сравнивать при длительном

наблюдении, оценивать в плане статистической достоверности [62; 106; 228].

различными темпами в разных странах и

разным
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, ДГПЖ Соответственно были

предложены и критерии тяжести уродинамических нарушений по многим

нозологиям [10; 11; 12; 211; 258; 301; 317].

Таким образом, под уродинамикой в настоящее время понимают

процесс выведения мочи из организма в результате координированной

деятельности чашечек почки, лоханок, мочеточников, мочевого пузыря и

мочеиспускательного канала [207; 210; 231; 299; 306].

Нарушения одного из компонентов этого звена приводит в ЧЛС -

гидрокаликозу, пиелоэктазии, гидронефрозу и уретерогидронефрозу,

причинами, которых являются сужение по ходу мочевыводящих путей,

конкременты и нейромышечная дисплазия, рефлюкс [219; 226; 232; 261; 274;

279].

Нарушения уродинамики мочевого пузыря и мочеиспускательного

канала являются следствием инфравезикальной обструкции (ИВО) и

нейрогенных расстройств [140; 177; 190; 236; 237; 247; 280].

В практической урологии часто используют термин «мочевой стаз», под

которым подразумевается нарушение уродинамики в виде медленного тока

мочи по мочевыводящим путям или ее прекращения. Причинами являются ряд

заболеваний органов МС, расстройство их иннервации или же заболеваний

близлежащих органов. И в зависимости от причины, мочевой стаз делят на

диффузный и локальный. В первом случае, причинами являются дисплазии и

заболевания почки/почек, во втором – стаз в пределах пирамидок из-за

поражения почечных сосочков или же закупорка при сдавлении чашечками.


[…]


дальнейших сроках не отмечается. Напротив, в контрольной группе отмечается

в сроки обследования, но с тенденцией к уменьшению с 16% до 2% случаев.

Астеновегетативный синдром в отличие от вышеуказанных симптомов

более длительно сопровождает больных в обеих группах, но большая доля

принадлежит контрольной группе – 40%, 14% и 4% в указанных сроках.

Симптомы интоксикации, которые отмечались до операции в обеих группах, в

отдаленные сроки не отмечаются в обеих группах. Таким образом, в

отдаленные сроки показатели основной группы лучше по сравнению с

показателями контрольной группы.

УЗИ картина структурных изменений в динамике в отдаленные сроки

показывает, что через 1 и 3 года являются более показательными и более ближе

к данным нормальных значений всех указанных параметров и по сравнению с

картиной больных контрольной группы послеоперационных деформаций

отмечено меньше. К этому сроку не у всех больных отмечается нормальный

отток мочи.

По данным ЭУ и МСКТ, нарушение уродинамики ВМП корректируется

только хирургическим вмешательством, который является радикальным

методом восстановления нарушенного пассажа мочи. Методика аутопластики

зоны обструкции ЛМС париетальным листком влагалищной оболочки яичка

при внутрипочечном строении лоханки является эффективной методикой,
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позволяющей увеличить ее функциональную емкость и способствующей

восстановить отток мочи из ВМП у мужчин.

Ключевым показателем УФМ является максимальная скорость

мочеиспускания Qmax, которая была проведена больным сразу после удаления

уретрального катетера в указанные отдаленные сроки в сравниваемых группах.

Среднее значение Qmax в катамнезе достоверно лучше, у пациентов

основной группы, чем у пациентов контрольной группы. Показатели

свидетельствуют, что нормализация мочеиспускания после операции в

динамике в указанные отдаленные сроки обследования происходит не

одинаково. Имеются различия в показателях сроков восстановления, бесспорно,

они лучше у больных основной группы.

Таким образом, эффективность применения предлагаемых способов № 1

аутопластики влагалищной оболочкой яичка дефекта лоханки и №2 на

основании собственного опыта и данных литературы показал, что данные

способы обладают рядом достоверных преимуществ: простота выполнения

операции, малая травматичность операции, снижение болевого синдрома,

частоты и тяжести интраоперационных и послеоперационных осложнений,

более быстрое заживление, сокращение сроков стационарного лечения, периода

нетрудоспособности, снижение стоимости лечения в среднем на 40%,

повышение КЖ больных в отдаленные сроки. И данные методики могут

служить альтернативой к стандартным «золотым» методам оперативного

лечения при нарушении уродинамики верхних мочевых путей.

2. Результаты обследования больных с нарушенной уродинамикой нижних

мочевых путей при протяженных стриктурах и гермафродитизме в отдаленные

сроки оценены КЖ больных, косметические результаты реконструктивно-

восстановительной операции, проведено уродинамическое исследование

(УФМ) и оценена эректильная функция.

Результаты УФМ во всех отдаленных сроках методом буккальной

пластики с применением вворачивающегося шва достоверно является более

эффективным, чем при уретропластиках по Дюплею и Ландерера (Р <0,05).
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У 7 больных с гемафродитизмом так же не было на всех сроках

отслеживания нарушения мочеиспускания.

Более половины 27 больных (54%) зарегистрированы как с хорошим

результатом в 1 группе, во 2 группе у 4 (57,1%) больных, в 3 группе у 19 (38%)

и в 4 группе у 16 (32%) больных. Если проследить в последующие сроки, через

1 год показатель увеличился до 70%, а через 3 года результаты были хорошими

у 82% больных.

Несмотря на небольшое количество больных с гермафродитизмом в этом

же сроке через 3 мес. у 57,1% больных оценено как хороший результат. В

последующие сроки этот показатель вырос до 71,4%. Учитывая, что эта более

уязвимая группа больных, результаты являются достаточно высокими.

Группа больных, оперированные методом Дюплея были оценены как

хороший результат через 3 мес. у 38% больных, далее у 46% и через 3 года,

достигнуто у 62% больных. Чуть хуже показатели у больных, оперированных

методом Ландерера, это через 3 мес. всего у 32% больных, через 1 год у 38%, и

через 3 года у 40%. Таким образом, хороший результат отмечается у больных 1

и 2 группы по сравнению с 3 и 4 группами.

Удовлетворительный результат зарегистрирован в 1 группе у 46%, во 2 у

28,6%, в 3 у 22% и в 4-й у 18%. В сравнении показатель лучше в 1 группе,

нежели остальные группы сравнения, но все-таки меньше в этой группе по

сравнению с хорошими результатами. Удельный вес с таким результатом имел

тенденцию к снижению в более отдаленные сроки во всех группах.

Неудовлетворительный результат не отмечен в 1 группе, во 2 у 14%

больных, в 3 группе у 20% и половина оперированных методом Ландерера

(50%) через 3 мес. Через год и 3 года в 1 и 2-й группах неудовлетворительной

оценки не зафиксировано. А в последующие отдаленные сроки доля становится

все меньше в два раза. Через 3 года эти показатели составили от 6% до 24%.

Следует отметить, что оценка эректильной функции больных в

сравниваемых группах оценивалась со слов больных заполнением опросников

МИЭФ-5 и статистические расчеты не проводились. Легкая степень нарушения
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эректильной функции наблюдались у всех больных в сравниваемых группах

через 3 мес. после операции. У всех больных наблюдаются эмоциональные

расстройства и страх перед неудачей полового акта, стыдливость видом

полового члена перед партнершей, это в свою очередь приводит к

предпосылкам к эректильной дисфункции, которые в последующем требуют

вмешательства психотерапевта и сексуальной терапии. Следует отметить, что

по анонимным данным, 57% больных всех групп предпочитают занятие

мастурбацией из-за вышеуказанных причин. В связи с чем, сравниваемы

методы существенно не влияют на эректильную дисфункцию.

3. Формирование андрогенодефицита у больных с ХБП репродуктивного

возраста обусловлено повышенной продукцией воспалительных цитокинов, их

дисбалансом, в особенности при длительном периоде заболевания.

Нормализация количества лейкоцитов в секрете ПЖ, отсутствие клиники

и лабораторных показателей параметров андрогенного статуса произошло

после проведения лечения.

4. Введение разработанного алгоритма действия врача - уролога при

выявлении ВПР мочевыводящих путей в практическую медицину, позволит

систематизировать и достоверно определить патологические состояния на

ранних стадиях внутриутробного развития плода, в период новорожденности и

далее в различных возрастных группах (у детей, подростков и взрослых) с

целью выбора метода диагностики и определения тактики ведения и лечения

пациентов, что в свою очередь повысит своевременную диагностику.

Следует так же отметить, что алгоритм рассчитан не только для врача-

уролога, его могут применять и врачи смежных специальностей гинекологи,

неоанатологи, детские хирурги, урологи и др.
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ВЫВОДЫ:

1. При сопоставлении результатов с интегрированием информативности

методов диагностики больных с уродинамическими нарушениями было

выявлено, что клинические проявления информативны у 47 % в более поздние

сроки заболеваний, тогда как такие рутинные методы как УЗИ и экскреторная

урография в 97% обладают высокой информативностью в ранние сроки

заболеваний и являются экономически выгодными перед дорогостоящими

современными методами диагностики для больного.

2. Разработанный и экспериментально апробированный способ

аутопластики влагалищной оболочкой яичка при нарушении уродинамики

верхних мочевыводящих путей у экспериментальных животных показал

высокую эффективность при наблюдении в отдаленные сроки на основе

гистоморфологических исследований, что позволил внедрить и оценить

клиническую эффективность в практической урологии.

3. Полученные научные данные указывают на высокую эффективность

хирургического лечения и КЖ больных с нарушениями уродинамики ВМП путем

применения предлагаемых способов хирургической коррекции гидронефроза при

внутрипочечной лоханке почки, стриктуре ЛМС и добавочном сосуде почки

(Способ аутопластики лоханки при стриктурах лоханочно-мочеточникового

сегмента №1709 от 27июня 2014г), а также нейромышечной дисплазии при

стриктурах мочеточника и уретероцеле (Способ хирургической коррекции

нейромышечной дисплазии мочеточника №1446 от 11 марта 2011г).

4. Полученные научные данные позволяют повысить качество и

эффективность хирургического лечения и качества жизни больных с

нарушениями уродинамики НМП путем применения предлагаемых способов

хирургической коррекции протяженных стриктур уретры при гипоспадии и

гермафродитизме (Способ дренирования и инстилляции уретры при

уретропластике на большом протяжении при гипоспадии и стриктурах уретры и

катетер для его осуществления №1670 от 14 февраля 2014г. Способ

уретропластики из стенки влагалища при истинном гермафродитизме №1585 от
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03 октября 2012г. Способ буккальной пластики уретры при облитерации и

гипоспадии №1414 от 11 марта 2011г).

5. Для практической уроандрологии рекомендовано использование способа

наложения вворачивающегося самопогружающегося шва при реконструктивно-

восстановительных операциях больных с нарушениями уродинамики МВП,

обеспечивающих высокую герметичность, ускоренное заживление,

предупреждения развития осложнений и рецидива.

6. Применение диагностической модели и алгоритма лечения позволяет

своевременно выявить уродинамические нарушения на всех этапах онто- и

филогенеза, что в свою очередь облегчает тактику выбора оптимальных

хирургических способов лечения с возможностью ведения мониторинга ВПР.

7. Разработанные способы хирургического лечения нарушений

уродинамики МВС по результатам отдаленных исследований подтверждает,

что эти способы в разработке клиники, обладают рядом преимуществ - меньшая

интраоперационная кровопотеря у 87%, снижение послеоперационных

осложнений у 72%, койко-дней в стационаре на 7 дней, периода восстановления

трудоспособности в течение 14 дней, повышения качества жизни в 1,5 раза,

снижения стоимости лечения на 30,2% в сравнении с традиционными.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Практикующим урологам рекомендуется заострить внимание на

мониторинг уродинамических нарушений при ВПР органов МВС по

республике посредством использования алгоритма диагностики и лечения, в

том числе оперированных пациентов в отдаленные сроки.

2. При выборе хирургического метода лечения нарушения уродинамики

рекомендовано предпочтение отдавать клинически эффективным способам при

гидронефротической трансформации, нейромышечной дисплазии,

протяженных стриктурах при гипоспадии и гермафродитизме.

3. При хирургическом лечении больных с нарушениями уродинамики на

органах МВС верхних и нижних мочевых путей целесообразно использовать

предлагаемый самопогружающийся вворачивающийся шов на ЛМС, лоханке,

мочеточнике и мочевом пузыре (данные патента).

Таким образом, результаты настоящего исследования позволили

разработать высокоэффективные доступные способы реконструктивно-

восстановительных операций у больных с нарушениями уродинамики

мочевыводящих путей. Оценка отдаленных результатов новых предложенных

способов хирургического лечения, изучение влияния способов хирургического

лечения на качество жизни пациентов, развитие клеточных технологий

являются перспективными направлениями дальнейшего научного поиска и

развития новых направлений.
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