Большая значимость и актуальность диссертации подчеркивается тем,

что тактические подходы к восстановлению уродинамики мочевыводящих

путей обоснованы экспериментальными исследованиями с оценкой гисто-

морфологических результатов исследования.

Таким образом, необходимость разработок новых методов и подходов к

лечению нарушенной уродинамики верхних и нижних мочевыводящих путей

обуславливают актуальность работы диссертанта.

1. Связь диссертационной работы с отраслевыми программами НИР.

Исследование Курбаналиева Р. М. является частью научно-

исследовательской работы, основанной на решении актуальной проблемы в

практической урологии. Диссертационная работа является инициативной.

2. Достоверность полученных данных, личный вклад соискателя в их

получении, научная новизна результатов исследования.

Основной целью диссертационной работы Курбаналиева Р. М. является

повышение эффективности хирургического лечения при нарушенной

уродинамике мочевыводящих путей.

Обоснованность и достоверность научных результатов достигнута путем

анализа результатов обследования и лечения 1177 историй болезней

пациентов в период с 2011 по 2018гг с целью оценки информативности

методов диагностики уродинамических нарушений мочевыводящих путей.

Клиническим материалом явились истории болезни 299 больных, которые

были оперированы в условиях Республиканского Научного центра урологии

Национального госпиталя МЗКР.

Изучение материала осуществлялось с использованием

высокоинформативных современных лабораторно-инструментальных,

лучевых и морфо-гистологических методов исследования, качество и

количество которых вполне достаточно для обоснования выводов,

практических рекомендаций и достоверности сформулированных

положений.

Существенна ценность гистологического исследования при

экспериментальных исследованиях, клиническое сопоставление достаточно

для обоснованности тактических подходов в коррекции уродинамических

нарушений мочевыводящих путей.

Научная новизна бесспорна, ее обосновывают 6 патентов на изобретения.

В процессе статистической обработки автор использовал вариационный и

графический анализ, представленный в таблицах, графиках и рисунках текста

диссертации.

Учитывая весомый объем выполненных исследований, разнообразный

клинический материал и высокий методический уровень, работа

Курбаналиева Р. М. является оригинальной и носит междисциплинарный

характер.

3. Практическая значимость диссертации.

Усовершенствованны результаты хирургического лечения при

нарушенной уродинамике мочевыводящих путей, а именно: способ

аутопластики влагалищной оболочкой яичка при стриктурах ЛМС,

использование непрерывного “вворачивающегося шва” на мочеточник при

нейромышечной дисплазии; метод хирургического лечения уретероцеле,

способы пластических операций на уретре при протяженных стриктурах с

использованием буккального лоскута и слизистой оболочки из влагалища, и

подтверждены 6 патентами на изобретение.

Применение диагностической модели и алгоритма лечения позволяет

своевременно выявить уродинамические нарушения и обосновать тактику

выбора оптимальных хирургических способов лечения.

4. Объем, структура и оценка содержания диссертации.

Диссертация изложена на 280 страницах компьютерного набора

шрифтом Times New Roman, и состоит из введения, семи глав, литературного

обзора, собственных исследований, выводов, практических рекомендаций и

указателя литературы, включающего 233 отечественных и 119 иностранных

источников.

Структура диссертации соответствует регламентирующим требованиям

ВАК КР.

Справочно-информационный раздел в виде 62 таблиц и 105 рисунков

составлен корректно.

Введение характеризует актуальность проблемы, научно обосновывает

цель и задачи исследования, раскрывает научную новизну работы,

практическую значимость.

Приведены результаты апробации исследования и информация по

опубликованным работам.

В главе 1 «Современные аспекты причинно-следственных факторов

нарушения уродинамики мочевыводящих путей и методы их хирургической

коррекции (Литературный обзор)» отражен аналитический обзор публикаций

по современному состоянию проблемы нарушения уродинамики

мочевыводящих путей, эпидемиологии, клиники, диагностики и

хирургической коррекции.

В главе 2 «Материал и методы исследования» представлена

характеристика клинического материала и методов исследований с

характеристикой хирургического лечения и аналитической обработкой

материала, которые современны и информативны.

Представлены данные экспериментальных исследований на 25 собаках

с наглядной демонстрацией способа аутопластики лоханочно-

мочеточникового сегмента в виде рисунков, урограмм, характеристикой

морфологического исследования.

Характеристика предлагаемых способов хирургического лечения

нарушения уродинамики верхних и нижних мочевыводящих путей

представлена в виде 5 способов коррекции.

Анализирована клиническая характеристика больных по клиническим

группам. Представлена сравнительная оценка исследуемых параметров

согласно поставленным задачам.

Статистическая обработка на материала проведена на современном

уровне.

В главе 3 «Результаты собственных исследований. Клинико-

диагностическое сопоставление информативности методов исследования

больных с уродинамическими нарушениями (ретроспективный анализ)»

проведен анализ информативности данных клинико-лабораторной, лучевой и

уродинамической диагностики, методов хирургического лечения при

нарушениях уродинамики мочевыводящих путей, выявленные изменения

позволили разработать оптимальный метод операции с соответствующим

послеоперационным периодом восстановления.

В главе 4 «Результаты экспериментального исследования. Оценка

приживления и эффективности после аутотрансплантации влагалищной

оболочки яичка дефекта мочеточника собак» показана оценка клинико-

функциональноего состояния у экспериментальных собак после проведения

разработанного способа аутопластики лоханочно-мочеточникового сегмента

при внутрипочечной лоханке.

Обоснована патоморфологическая значимость и сроки приживления

аутотрансплантата, что свидетельствует о герметичности наложенных швов,

полном приживлении лоскута, подтверждѐнных гисто-морфологическим

исследованием биоптатов.

В главе 5 «Результаты эффективности хирургического лечения

больных способами хирургической коррекции при нарушении уродинамики

верхних мочевых путей в разработке клиники» обоснована эффективность

применения способа хирургической коррекции у больных с гидронефрозом и

нейромышечной дисплазией мочеточника в сравнительном аспекте.

Эффективность предлагаемых способов хирургического лечения при

нарушении уродинамики мочевыводящих путей, по-сравнению с

ретроспективным анализом, достоверно обеспечивает оптимальную

герметичность анастомозов, ускоренное заживление и герметичность

сопоставления ткани лоханки, мочеточника и уретры при реконструктивно-

пластических операциях, способствует снижению интраоперационных и

послеоперационных осложнений.

Представлены клинические примеры хирургического лечения.

В главе 6 «Результаты сравнительного анализа эффективности

уретропластики протяженных стриктур при гипоспадии и гермафродитизме»

проведен сравнительный анализ эффективности методов при протяженных

стриктурах уретры у больных с гипоспадией и гермафродитизмом с

клиническими примерами.

Обосновано, что метод буккальной уретропластики обладает высокой

эффективностью, позволяющий минимизировать риски развития

послеоперационных осложнений, а слизистая ротовой полости устойчива к

агрессивной среде мочи.

Впервые предложенный способ хирургической коррекции истинного

гермафродитизма на питающей ножке из влагалища имеет свои достоинства

и может широко применяться в области генитальной хирургии.

В главе 7 «Оценка отдаленных результатов хирургического лечения

больных с нарушениями уродинамики верхних и нижних мочевых путей»

установлено, что в катамнестические сроки от 3 месяцев до 1-3х лет у всех

пролеченных пациентов выявлена достоверная положительная динамика в

виде улучшения функционального состояния мочевыводящих путей и

стабилизация уродинамики, доказанная результатами клинико-

урологического обследования (Р <0,05), однако отмечено, что

восстановление адекватного самостоятельного мочеиспускания при пороках

развития нижних мочевыводящих путей происходит через 3 года.

Автором обосновано, что введение алгоритма обследования и лечения

больных с пороками развития мочевыводящих путей в практические

действия врача - уролога, позволит систематизировать и достоверно

определить патологические состояния на ранних стадиях внутриутробного

развития плода, в период новорожденности и далее в различных возрастных

группах (у детей, подростков и взрослых) с целью своевременного выявления

и определения тактики ведения, лечения, диспансеризации и профилактики

осложнений.

Все главы заканчиваются резюмированием. Выводы и практические

рекомендации логично вытекают из выполненной работы.

Список использованной литературы свидетельствует о глубокой

информационной проработке темы исследования, где отражены публикации

последних лет.

Результаты исследования представлены в 27 научных работах, которые

опубликованы в периодических изданиях, журналах, сборниках научных

трудов, материалах научных конференций, отражают основные положения и

выводы диссертации. Получено 6 патентов на изобретение, подробно

описанных в главах диссертационной работы.

Автореферат соответствует диссертации, содержит все главы

диссертации и резюме на кыргызском, русском и английском языках.

Диссертация написана доступным и грамотным языком, легко

читается. Цифровой материал тщательно выверен, иллюстрации отражают

логику полученных результатов. Структура диссертации соответствует

требованиям ВАК КР. Статистическая обработка цифрового материала

проведена корректно с использованием пакета прикладных программ для

персонального компьютера.

Цель и задачи исследования решены полностью, а методология их

решения логичны, обоснованы и приемлемы.

В ходе рецензирования диссертации принципиальных замечаний не

возникло. Имеют место орфографические ошибки и стилистические

погрешности, необходимо оформить литературные источники согласно

регламентированным требованиям ВАК и включить больше литературных

данных за последние 10 лет. Недостатки при оформлении диссертации и

автореферата, не влияют на содержание работы, на ее практическую

значимость и могут быть легко устранены диссертантом.